

# Frá Jens Christiani til Jóhan Hendrik á Landsbókasavninum

Føroya Landsbókasavn hevur framsýning um føroyskt orðbókarbeiði til 11. september

INGI RASMUSSEN

Tá nýggja megnarverkið hjá Jóhan Hendrik Winther Poulsen - Móðurmálsorðabók - var lögð fyr almenningsin 24. juli í Norðurlandshúsinum, fingu fólk samstundis høvi at síggja eina forvitniliga framsýning um føroyskt orðbókarbeiði, sum landsbókasavnið stóð fyri.

Tey, sum ikki voru í Norðurlandshúsið kann søguliga dagin, kunnu nu fara á landsbókasavnið at kaga í søguliga tilferð.

Framsýningin, sum ber heitið "Føroyskt orðbókastarv í 200 ár - frá Jens Christian til Jóhan Hendrik" strekkir seg frá fyrstu uppkvæmning hjá Svabo til dagin í dag.



Framsýningin umfatar orðbók, handrit, seolar og tilfar annars, sum hevur við orðabókasøgu Føroya at gera Framsýningin verur standandi til 11. september, tá hon verður tikin niður.

Framsýningin, - Føroyskt orðbókastarv í 200 ár - frá Jens Christian til Jóhan Hendrik - strekkir seg frá fyrstu uppkvæmning hjá Svabo til dagin í dag

komandi viku: Mandag, týsdag og mikudag klukkan 10-20; friggjadag og hósadag klukkan 10-17. Hessa vikuna er opið klukkan 13-17.



## Nýggj oljuleið funnin

Seinastu tíðina eru oljufelagini Statoil/Esso komin fram trýggjar nýggja oljuleiðir í afrikanskum hav-øki. Oljufelagið ESSO, sum tað enn eitur sumstæði í heiminum, hevur funnið eina nýggja oljuleið úr stóð við oljuleið Vestfrígg. Nýggja oljuleiðirnar, sum funnar eru utt frá Angola, liggja styrti enn 20 km frá hvarvið ádraci. Áttán frá tí at byggja út í økinum við eini felags framleiðslu- skipan, sum t.d. Statoil hevur gjørt í Ásgard- økinum í Norðsjónum.

## Svingandi sangur frá Quaeduil

Á várið í '94 gingu nakrir ungir føroyingar í Árhús og spældu við tankan at gera eitt manskór. Og nú hava teir av sínum eintingum givið eina fløgu út við føroyskum slagarum



UNI LEITISSTEIN HANSEN

Hevur ein hug at hoyra "Heimkomur" - Tú og eg asturtung - Silvurkann una - Á manu hjáls sterin - Kalla Katt - og Kvæld a Tinganesi sungið á ein øðrvísi hátt av 13 føroyskum útisetum, er nýggja fløgan hjá Kallakórnum Quaeduil eitt gott høvi.

Kallakóríð Quaeduil er samansett av bæði royndum og minni royndum sangarum, sum hava tvey ting í felag. Teir hugva ella hava búið í Árhús, og teir eru mannfolk.

Kóríð var fyrsta ferð at hoyra í 1994, og teir hava síðani lært bæði Danmark runt við teirra góða fyrri og kvæntu kórútsetingum.

Tað seinasta árið eru noyvir av limunum í kórnum fluttir heimafar til teir føroysku klettarnar, og tískil er framtíðin hjá kórnum eitt sindur óviss - sigst.

Limirnir í kórnum gjørd av, at at lana upptøku tol, og festa nakrar sangir niður á CD, sum teir sjálvir kundu hava til eivigt ege. Min endin varð, at fløgan bleiv givin út. Útsetingarnar av

løgnum eru spennandi og til tíðir sera tekniskar. Hóast huga lörleikastigið á útsetingunum, svanga lær væð hjá kórnum, og tað í sær sjálvum er flott, av sínum fritaðorki, samansett av útsetum. Tað hoyr-

Kallakóríð er kent fyri sín svingandi sang og góða lag. Fyrr í summum nýggja fløgum úr føroyskum slagarum, og henda fløga fløvir



Sorvingar fáa nú møguleika at keypa bensin, eisini eftir arbeiðstíð

Mynd: Jákup Suni Lauritsen

## Nýggj bensinstøð í Sørvági

Løgtingsmaðurin og -oljusjækkurinn Jørgin Niclasen letur saman við Statoil nýggja bensinstøð upp í Sørvági

JÁKUP SUNI LAURITSEN

taka í nýtslu. Tað er Handilsvirkni Niclasen, sum saman við Statoil hevur sett upp eina nýggja bensinstøð. Soleiðis sum vit kenna bensinstøðirnar runt um í landinum, hevur hendan støðin eisini ali tað, sum ein bensinstøð skal hava

Tvær staðir í oynni Tað er ikki bert bensin ein kann keypa. Maguleiki er

eisini at keypa kaffi, grillvørur, kúskvørur og annað. Ein bensinpumpa hevur staðið utt á Bakka í Sørvági í nógv ár. Hendan var bert tøk í arbeiðstíðini, tá tað vóru fólk í tímlurhandlinum, sum passaðu hana. - Hetta var ikki naktandi, sigur Jørgin Niclasen. Fólk vilja eisini keypa bensin og nju eftir arbeiðstíð, og tað kunnu tey nú. - Ópið verður frá manadag til leygardag frá kl 8 til 23, og sunnandag frá kl 14 til 23. Skipað verður fyri serligum tiltaki nú leygardagin, í sambandi við at bensinstøðin er tikin í nýtslu. Ókeypis kaffi verður til tey vaksnu, og bormini fæa keppar, balomar o.a. To skal sigast, at nagnin er avmarkað. Ein Shellstað er í Miðvági. Men Jørgin Niclasen metir, at tað eisini er tørvur á einari bensinstøð í Sørvági

## Stór oljuframsýning nærkast

Løgmaður og landsstýrismaðurin í Sørvági verða hjástaddir í Stavanger í aðru viku, tá ONS'98

Um halva aðru viku letur oljuframsýningin ONS'98 upp í Stavanger. ONS er ein stýring av Offshore Northern Seas, og verður hon hildin annaðhvørt ár í norska býnum, har sera noygu oljuvirkaemi er at finna. Eisini ein onnur oljuvæðtevna plagar at fara fram. Tað er tann í Aberdeen, sum eitur Offshore Europe og sum somuleiðis verður

## Norskt oljuboringarøki tómt

Fyrsta oljuframsýningin hjá Statoil í Norðsjónum, Tommeliten, heldur upp

BRATE L. SAMUELSEN

Framleiðslan í Norðsjón olju- og gasøkinum, sum norðmenn kalla Tommeliten, og sum liggur í ein landsýningur hjá Statoil og ein utansýningur hjá Stavanger, er nu hildin upp. Ókið verður nu ruddað, eftir at Statoil hevur pumpað olju upp har í nær um 10 ár. Hetta er fyrsta oljuvæðing hjá Statoil, sum hildin er upp eftir at hava verið í nýtslu so lange tíð. Síðani framleiðslan byrjaði har í 1988 hevur Statoil fingið um 10 mia kubikk metrar av gasi, 24 mio fat av olju og 560 t av NGL, ið teir kalla vatngass

Úti á Bakka í Sørvági er byggimyndin broytt eitt sindur. Har stendur nu ein nýggj bensinstøð klar at